
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2024, 9/130237 

1 

РЕШЕНИЕ ГРОДНЕНСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 
25 марта 2024 г. № 166 

О регулировании тарифов на коммунальные услуги 

На основании подпункта 2.1 пункта 2 Указа Президента Республики Беларусь 
от 25 февраля 2011 г. № 72 «О некоторых вопросах регулирования цен (тарифов) 
в Республике Беларусь» и пункта 4 Положения о порядке индексации тарифов (цен) 
на коммунальные услуги, предоставляемые юридическим лицам организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 27 февраля 2014 г. № 175, Гродненский 
областной исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Установить при курсе белорусского рубля по отношению к курсу российского 
рубля 3,4991:100: 

фиксированные тарифы на услуги по теплоснабжению, водоснабжению, 
водоотведению (канализации), оказываемые организациями системы Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства юридическим лицам, а также физическим лицам 
(в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые 
помещения, за исключением услуг, указанных в абзацах четвертом, пятом настоящего 
пункта, согласно приложениям 1–3; 

предельные максимальные тарифы на услуги по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, оказываемые юридическим лицам организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства, а также физическим лицам (в том 
числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения, 
за исключением услуг, указанных в абзаце пятом настоящего пункта, согласно 
приложению 4; 

фиксированные тарифы на услуги по теплоснабжению, водоснабжению, 
водоотведению (канализации), оказываемые организациями системы Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства религиозным организациям, согласно приложению 5; 

фиксированные тарифы на услуги по водоснабжению и предельные максимальные 
тарифы на услуги по удалению образующихся в садоводческих товариществах отходов, 
оказываемые организациями системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства 
садоводческим товариществам, согласно приложению 6; 

удельный вес затрат на природный газ, электрическую и покупную тепловую 
энергию в затратах на предоставление услуг по теплоснабжению, водоснабжению, 
водоотведению (канализации), оказываемых юридическим лицам организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства, согласно приложению 7. 

2. Признать утратившим силу решение Гродненского областного исполнительного 
комитета от 20 февраля 2023 г. № 60 «О регулировании тарифов на коммунальные 
услуги». 

3. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете «Гродзенская праўда». 
4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 
  

Председатель В.С.Караник
  
СОГЛАСОВАНО 
Министерство антимонопольного 
регулирования и торговли 
Республики Беларусь 

  
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2024, 9/130237 

2 

  Приложение 1 
к решению 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
25.03.2024 № 166  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по теплоснабжению, оказываемые организациями системы Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства юридическим лицам, а также физическим 
лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим 
нежилые помещения 

Наименование организации 

Фиксированный тариф на услуги 
по теплоснабжению в белорусских 

рублях за 1 гигакалорию (без налога 
на добавленную стоимость) 

для юридических лиц, а также 
для физических лиц (в том числе 

индивидуальных предпринимателей), 
эксплуатирующих нежилые помещения

Берестовицкое районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 229,52
Вороновское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 235,30
Гродненское районное унитарное предприятие «Скидельское 
жилищно-коммунальное хозяйство» 265,08 
Дятловское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 233,13
Зельвенское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 298,61
Ивьевское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 254,32
Кореличское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 212,93
Лидское городское унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 198,17
Мостовское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 273,02
Новогрудское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 255,64
Островецкое районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 243,40
Ошмянское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 228,14
Производственное коммунальное унитарное предприятие 
«Волковысское коммунальное хозяйство» 271,64
Свислочское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 303,06
Слонимское городское унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 259,64
Сморгонское районное унитарное предприятие «Жилищно-
коммунальное хозяйство» 330,77
Унитарное жилищное ремонтно-эксплуатационное предприятие 
Октябрьского района города Гродно 333,50
Щучинское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 328,41

  
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2024, 9/130237 

3 

  Приложение 2 
к решению 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
25.03.2024 № 166  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по водоснабжению, оказываемые организациями системы Министерства 
жилищно-коммунального хозяйства юридическим лицам, а также физическим 
лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим 
нежилые помещения 

Наименование организации 

Фиксированный тариф на услуги по водоснабжению 
в белорусских рублях за 1 кубический метр (без налога 

на добавленную стоимость) 
для юридических лиц 

для нужд производства 
алкогольных, 

безалкогольных, 
слабоалкогольных напитков 

и пива 

для юридических лиц, а также 
для физических лиц 

(в том числе индивидуальных 
предпринимателей), 

эксплуатирующих нежилые 
помещения 

Берестовицкое районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства – 3,1102
Вороновское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 10,8367 3,2853
Городское унитарное коммунальное 
производственное предприятие 
«Гродноводоканал» 9,4516 2,0995
Гродненское районное унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-коммунальное 
хозяйство» – 2,4750
Дятловское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 2,5394
Зельвенское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 3,7779
Ивьевское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 2,5428
Кореличское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 2,6015
Лидское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 2,0002
Мостовское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 7,8461 2,2714
Новогрудское районное унитарное 
предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 9,4020 2,3578
Островецкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 2,0660
Открытое акционерное общество «Слонимский 
водоканал» 10,5637 3,9438
Ошмянское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 2,3246
Производственное коммунальное унитарное 
предприятие «Волковысское коммунальное 
хозяйство» – 2,6459
Свислочское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 2,5488
Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» – 1,7125
Щучинское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 3,9985

  



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2024, 9/130237 

4 

  Приложение 3 
к решению 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
25.03.2024 № 166  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по водоотведению (канализации), оказываемые организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства юридическим лицам, а также 
физическим лицам (в том числе индивидуальным предпринимателям), 
эксплуатирующим нежилые помещения 

Наименование организации 

Фиксированный тариф на услуги 
по водоотведению (канализации) 

в белорусских рублях за 1 кубический 
метр (без налога на добавленную 

стоимость) для юридических лиц, а также 
для физических лиц (в том числе 

индивидуальных предпринимателей), 
эксплуатирующих нежилые помещения 

Берестовицкое районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 3,2036
Вороновское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 2,7367
Городское унитарное коммунальное производственное 
предприятие «Гродноводоканал» 1,3605
Гродненское районное унитарное предприятие «Скидельское 
жилищно-коммунальное хозяйство» 1,6062
Дятловское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 2,1127
Зельвенское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 3,0076
Ивьевское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 2,5701
Кореличское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 2,6751
Лидское городское унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 1,7205
Мостовское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 3,1790
Новогрудское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 2,2063
Островецкое районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 2,2225
Открытое акционерное общество «Слонимский водоканал» 3,5847
Ошмянское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 2,0636
Производственное коммунальное унитарное предприятие 
«Волковысское коммунальное хозяйство» 2,5162
Свислочское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 2,2463
Сморгонское районное унитарное предприятие «Жилищно-
коммунальное хозяйство» 2,4877
Щучинское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 2,6305

  
 
 
 
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2024, 9/130237 

5 

  Приложение 4 
к решению 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
25.03.2024 № 166  

ПРЕДЕЛЬНЫЕ МАКСИМАЛЬНЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по обращению с твердыми коммунальными отходами, оказываемые 
юридическим лицам организациями системы Министерства  
жилищно-коммунального хозяйства, а также физическим лицам (в том числе 
индивидуальным предпринимателям), эксплуатирующим нежилые помещения 

Наименование организации 

Предельный максимальный тариф 
на услуги по обращению с твердыми 

коммунальными отходами 
в белорусских рублях 

за 1 кубический метр (без налога 
на добавленную стоимость) 

для юридических лиц, а также 
для физических лиц (в том числе 

индивидуальных предпринимателей), 
эксплуатирующих нежилые 

помещения 
Берестовицкое районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 12,0762
Вороновское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 15,9416
Гродненское городское унитарное производственное предприятие 
«Специализированное автомобильное хозяйство» 13,0924
Гродненское районное унитарное предприятие «Скидельское 
жилищно-коммунальное хозяйство» 25,5337
Дятловское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 13,1389
Зельвенское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 16,6135
Ивьевское районное унитарное предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 17,8580
Кореличское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 15,1289
Лидское городское унитарное предприятие жилищно-коммунального 
хозяйства 14,8844
Мостовское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 16,6448
Новогрудское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства  16,3908
Островецкое районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 19,9999
Ошмянское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 17,3940
Производственное коммунальное унитарное предприятие 
«Волковысское коммунальное хозяйство» 18,3671
Свислочское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 16,5931
Слонимское городское унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 15,5436
Сморгонское районное унитарное предприятие «Жилищно-
коммунальное хозяйство» 15,7529
Щучинское районное унитарное предприятие жилищно-
коммунального хозяйства 17,9430

  
 
 



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2024, 9/130237 

6 

  Приложение 5 
к решению 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
25.03.2024 № 166  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению (канализации), 
оказываемые организациями системы Министерства жилищно-коммунального 
хозяйства религиозным организациям 

Наименование услуг Единица измерения 
Фиксированный тариф 

в белорусских рублях (без налога 
на добавленную стоимость)

Теплоснабжение 1 гигакалория 24,7187 
Водоснабжение 1 кубический метр 1,5553 
Водоотведение (канализация) 1 кубический метр 1,3095 

  
  Приложение 6 

к решению 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
25.03.2024 № 166  

ФИКСИРОВАННЫЕ ТАРИФЫ 
на услуги по водоснабжению и предельные максимальные тарифы на услуги 
по удалению образующихся в садоводческих товариществах отходов, оказываемые 
организациями системы Министерства жилищно-коммунального хозяйства 
садоводческим товариществам 

Наименование организации 

Фиксированный тариф 
на услуги 

по водоснабжению 
в белорусских рублях 
за 1 кубический метр 

(без налога на добавленную 
стоимость) 

для садоводческих 
товариществ

Предельный максимальный 
тариф на услуги по удалению 

образующихся 
в садоводческих 

товариществах отходов 
в белорусских рублях 
за 1 кубический метр 

(без налога на добавленную 
стоимость)

Вороновское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 14,3920
Городское унитарное коммунальное 
производственное предприятие 
«Гродноводоканал» 1,7061 – 
Гродненское городское унитарное 
производственное предприятие 
«Специализированное автомобильное хозяйство» – 12,4507
Гродненское районное унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-коммунальное хозяйство» 2,1776 22,4687
Кореличское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 13,6576
Лидское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 14,8374
Мостовское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 15,5547
Островецкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 19,8785
Ошмянское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 15,4169
Производственное коммунальное унитарное 
предприятие «Волковысское коммунальное 
хозяйство» – 16,3433



Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 02.04.2024, 9/130237 

7 

Слонимское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 14,4180
Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» – 14,3046
Щучинское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства – 17,1000

  
  Приложение 7 

к решению 
Гродненского областного 
исполнительного комитета 
25.03.2024 № 166  

УДЕЛЬНЫЙ ВЕС ЗАТРАТ 
на природный газ, электрическую и покупную тепловую энергию в затратах 
на предоставление услуг по теплоснабжению, водоснабжению, водоотведению 
(канализации), оказываемых юридическим лицам организациями системы 
Министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Наименование организации 
Удельный вес в составе затрат на предоставление услуг

теплоснабжение водоснабжение 
водоотведение 
(канализация)

Берестовицкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,250 0,178 0,205
Вороновское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,110 0,129 0,066
Городское унитарное коммунальное 
производственное предприятие «Гродноводоканал» – 0,199 0,220
Гродненское районное унитарное предприятие 
«Скидельское жилищно-коммунальное хозяйство» 0,292 0,181 0,150
Дятловское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,175 0,136 0,137
Зельвенское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,226 0,161 0,147
Ивьевское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,084 0,203 0,164
Кореличское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,321 0,186 0,151
Лидское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,327 0,152 0,245
Мостовское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,378 0,144 0,139
Новогрудское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,350 0,136 0,191
Островецкое районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,513 0,229 0,307
Открытое акционерное общество «Слонимский 
водоканал» – 0,218 0,161
Ошмянское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,297 0,158 0,313
Производственное коммунальное унитарное 
предприятие «Волковысское коммунальное 
хозяйство» 0,422 0,165 0,135
Свислочское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,420 0,213 0,164
Слонимское городское унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,415 – –
Сморгонское районное унитарное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство» 0,372 0,125 0,172
Унитарное жилищное ремонтно-эксплуатационное 
предприятие Октябрьского района города Гродно 0,038 – –
Щучинское районное унитарное предприятие 
жилищно-коммунального хозяйства 0,180 0,138 0,149

  


